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Введение

Одной из задач современной анестезиологии-реаниматологии является

необходимость обеспечения проходимости дыхательных путей, в том числе и на

плановых оперативных вмешательствах. Ситуация «трудных дыхательных путей»

или ситуация «не могу вентилировать не могу интубировать» является

жизнеугрожающей и часто приводит к летальному исходу или инвалидизации

пациента. Современная реализация подхода, позволяющего снизить процент

«трудных дыхательных путей», включает в себя современное оснащение

анестезиологического места, а также грамотное соблюдение клинических

рекомендаций [2]. Принятые рекомендации в РФ сообществом анестезиологов

реаниматологов позволяют врачу предсказать возможные «трудные дыхательные

пути», а также дают возможность выбора метода поддержания проходимости

дыхательных путей. Немаловажным аспектом данных рекомендаций является

алгоритм действий при непредсказуемых «трудных дыхательных путях», который

возникает вопреки прогнозам анестезиолога. К сожалению, данные рекомендации

нельзя экстраполировать на все группы пациентов. Существуют группы пациентов

с изначально высоким риском развития «трудных дыхательных путей», например,

пациенты с ожирением, беременные, пациенты с деформацией челюстно-лицевой

области, в отношении которых продолжается поиск эффективных критериев

прогнозирования «трудных дыхательных путей»», а также методов, способных с

первой попытки обеспечить проходимость дыхательных путей [7,82,41]. Пациенты

с термическим поражением области лица и шеи также характеризуются высоким

риском развития «трудных дыхательных путей».

Ожоги занимают одно из основных мест среди всех видов травмы. По

данным ВОЗ ежегодно обращается за медицинской помощью с ожогами примерно

6 миллионов человек. При этом частота ожогов в настоящее время достигает 1:1000

населения в год. По Российской статистике от 2010 года ожоги занимают шестое

место (2,4%) в общей структуре травматизма, составляя 2,1 случая на 1000

взрослого населения. По данным Общероссийской общественной организации
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Объединение комбустиологов «Мир без ожогов» ежегодно в Российской

Федерации за медицинской помощью обращается 420-450 тысяч пострадавших от

ожогов. Примерно 30% пострадавших лечатся в специализированных отделениях.

Поражение дыхательных путей встречается у 40-45% пострадавших с ожогами

пламенем. Пациенты с ожогами относятся к отдельной категории больных.

Лечением данных пациентов, как в нашей стране, так и в мире в целом, занимаются

узкие специалисты в структуре ожоговых центров. Интенсивная терапия и

анестезиологическое обеспечение имеет ряд особенностей по сравнению с общей

популяцией пациентов. Лечение ожогов продолжительное, что связано с

невозможностью в кратчайшие сроки выполнить жизнеспасающие операции по

очищению и закрытию раневой поверхности. Процесс лечения пациентов с

ожогами сопровождается присоединением вторичной инфекции, водно-

электролитными нарушениями, белково-энергетической недостаточностью,

гипералгезией и т.д. Основным механизмом купирования этих нарушений является

ранее закрытие ожоговых поверхностей. Данная операция является травматичной

для пациента, поэтому основным видом анестезиологического обеспечения

является общая комбинированная анестезия с интубацией трахеи. Интубация

трахеи является основным методом поддержания проходимости дыхательных

путей на этом этапе, поскольку наличие обширных ожоговых поверхностей,

вторичная инфекция не позволяют проводить у большинства пациентов

проводниковые или регионарные методы анестезии. Необходимость

послеоперационной продленной искусственной вентиляции легких не оставляет

возможности для применения надгортанных устройств в качестве основного

метода поддержания проходимости дыхательных путей.

Проблема «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами в области

лица и шеи у данной категории пациентов на данный момент не решена, а

необходимость проведения общей комбинированной анестезии с интубацией

трахеи сопряжена с большими рисками. Ожоги данной локализации

характеризуются выраженными болевыми ощущениями, необходимостью ведения

раны под атравматичными повязками или другим перевязочным материалом, а
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также динамическим изменением как анатомических, так и физиологических

параметров пациента. На сегодняшний день существующие методы оценки

«трудных дыхательных путей» не смогли реализовать себя в полной мере у данной

категории пациентов, что подтверждают данные статистики: риск «трудной

интубации трахеи» достигает 12-15% в отличии от 3% в обычной популяции [46].

Цель исследования:

Улучшить результаты интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой

лица и шеи при выполнении этапных оперативных вмешательств.

Задачи:

1) Разработать интегральную шкалу оценки риска развития феномена «трудных

дыхательных путей» с использованием комплексной диагностики на

основании данных прямой ларингоскопии у пациентов с ожогами.

2) Сравнить предсказательный потенциал стандартного метода диагностики

феномена «трудных дыхательных путей» с комплексной оценкой риска

трудной интубации на основе разработанной совокупной оценочной шкалы.

3) Оценить значение различных факторов, предрасполагающих к трудной

интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи на этапе

планового хирургического лечения ожоговой болезни.

4) Разработать алгоритм выбора метода интубации трахеи у пациентов с

ожоговой травмой лица и шеи на основе разработанной совокупной

оценочной шкалы.
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Научная новизна работы

 Впервые в отечественной практике разработан и применен новый метод

оценки «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике оценен предсказательный потенциал

шкалы EL-Ganzouri у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике проведен анализ факторов, значимо

влияющих на появление «трудных дыхательных путей» у пациентов с

ожогами лица и шеи.

 Впервые в отечественной практике разработан алгоритм по выявлению

«трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи с

возможностью выбора метода поддержания проходимости дыхательных

путей.

Практическая значимость

В ходе проведенной работы обоснованы, разработаны и внедрены в практику

принципы наиболее эффективной и безопасной оценки риска трудной интубации

трахеи в группе пациентов с последствиями термического поражения. Анализ

полученных результатов позволил создать уникальную систему определения

вероятности развития феномена «трудных дыхательных путей» у пациентов с

ожогами лица и шеи, а разработанный на её основе алгоритм выбора метода

обеспечения проходимости дыхательных путей показал свою эффективность в

клинической практике, уменьшив количество эпизодов «трудных дыхательных

путей» с 21.4% до 4.7%.

Разработанный метод внедрен и применяется при выполнении плановых

оперативных вмешательств у пациентов с ожогами лица и шеи на базе отдела

термических поражений ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России.
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Положения выносимые на защиту

 Применение стандартного метода оценки дыхательных путей (шкала El-

Ganzouri) у пациентов с ожогами лица и шеи нецелесообразно в связи с

низким предсказательным потенциалом метода.

 Прогностический потенциал шкалы El-Ganzouri повышается при ее

использовании в условиях анальгезии у пациентов с ожогами лица и шеи.

 Выполнение прямой ларингоскопии у пациентов с ожогами лица и шеи в

условиях седации и обезболивания до плановой операции повышает

возможность выявления «трудных дыхательных путей».

 Применение предложенной шкалы прогнозирования «трудных дыхательных

путей» и тактики интубации трахеи у пациентов с термической травмой лица

и шеи уменьшает количество случаев непредсказуемых «трудных

дыхательных путей».
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Глава I. Прогнозирование трудной интубации трахеи.

1.1 История развития интубации трахеи

Золотым стандартом поддержания проходимости дыхательных путей при

оперативных вмешательствах является интубация трахеи [3]. Первые упоминания о

поддержании проходимости дыхательных путей с помощью специализированных

устройств появились в античные времена. Гиппократ (460-380 годы до нашей эры)

впервые описал методику интубации трахеи для проведения искусственной

вентиляции легких. Известный врач Ibn-Sina в своих трудах XI века описывал

методику установки золотой трубки в горло человека для облегчения дыхания. В

XVI веке Paracelsus впервые провел реанимацию пациента с асфиксией при

помощи воздушного мешка, соединенного с трубкой, помещенной в полость рта

пациента. Уже в 1543 г. проведена задокументированная интубация трахеи

выдающимся бельгийским анатомом A. Vesalius [113]. В 1754 г. хирургом B. Pugh

впервые выполнена интубация трахеи во время реанимационных мероприятий.

[94]. Следующим скачком в развитии интубации трахеи послужила вспышка

дифтерии в XVIII веке, смертность от которой составляла более 70 %. В 1855 г.

известный французский врач J. Reybard [8]. сообщил об использовании мягкого

катетера для обеспечения проходимости гортани при дифтерии. В 1893 г.

предположительно V. Eisenmenger первым начал использовать эндотрахеальные

трубки с надувными манжетами, для предотвращения аспираций. Доктор Ivan

Whiteside Magill (1888-1986 годы) на основании опыта первой мировой войны

показал, что реконструктивные операции с тяжелыми повреждениями лица под

общей анестезией с обеспечением дыхательных путей эндотрахеальными трубками

были более успешными. Примерно в то же время впервые выполнена прямая

ларингоскопия Альфредом Кирстейном. В 1913 году Chevalier Jackson из

Филадельфии разработал ларингоскоп, который позднее был модифицирован

докторами Magill, Miller и Macintosh [97]. Jackson был первым, кто описал

интубацию трахеи с помощью проведения прямой ларингоскопии [90]. Среди
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анестезиологов прямая ларингоскопия стала популярной благодаря Janeway. В

1913 году он разработал ларингоскоп с питанием от автономной батареи,

исключительно для интубации трахеи.

1.2 Современные представления о проблеме трудной интубации трахеи

В настоящее время интубация трахеи широко распространена при

проведении анестезии практически во всех разделах хирургии. Однако, она

сопряжена с возникновением серьезных осложнений, связанных с неадекватным

выполнением или неспособностью произвести данную манипуляцию [81].

C.Rosenstock в 2001 году представил данные своего исследования, где каждая

пятая жалоба пациента была связана с неблагоприятным респираторным событием,

в 50% случаев оканчивающимся летальным исходом [98]. К 2013 году, по данным

B.U.Schmitz с коллегами [112], частота возникновения неврологических травм или

летального исхода в итоге стационарного лечения у пациентов, перенёсших

нежелательные респираторные события составляла 85%. Кроме того, авторы

акцентируют внимание, что до 73% от всех неблагоприятных респираторных

событий были связаны всего с тремя механизмами: недостаточная вентиляция

(38%), интубация пищевода (18%) и трудная интубация трахеи (17 %). По данным

американского общества анестезиологов, проводившего анализ судебных исков в

США с 1990 по 2007 г., причинами респираторных осложнений анестезии в 27%

случаев являлись неадекватная вентиляция и интубация пищевода [59]. В

Российской Федерации в настоящее время существуют клинические рекомендации,

касающиеся общих принципов обеспечения проходимости верхних дыхательных

путей при лечении пациентов с различной патологией в стационарных условиях.

Документ был разработан в 2015 году профессиональной ассоциацией врачей -

«Федерация анестезиологов и реаниматологов (ФАР)», к 2018 году он был

утверждён Президиумом ФАР. Данные рекомендации согласуются с положениями,

принятыми профессиональными ассоциациями врачей-анестезиологов во всём

мире, и включают ряд основополагающих определений и алгоритмов, относящихся
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к так называемой проблеме «трудных дыхательных путей». Известным фактом

являются данные рабочей группы ФАР, согласно которым частота наличия

феномена «трудных дыхательных путей» в РФ не отличается от общемировой

практики и составляет 2-5% от всех случаев интубации трахеи.

Основными составляющими проблемы трудных дыхательных путей, в

согласии с рекомендациями ФАР от 2018 года, являются: трудная вентиляция

лицевой маской, трудная ларингоскопия, трудная интубация трахеи. Феномен

«трудных дыхательных путей» охватывает все клинические ситуации, когда

специалист, прошедший специализацию и имеющий сертификат, испытывает

трудности с вентиляцией лицевой маской, интубацией трахеи или имеют место

различные сочетания указанных ситуаций [2].

В согласии с указанными методическими рекомендациями существует

методология диагностики и классификации «трудных дыхательных путей».

Основополагающим критерием ее является прогнозируемость наличия «трудных

дыхательных путей» у пациента, как при оказании экстренной помощи, так и в ходе

плановой программы лечения. Именно на основании предварительного прогноза

формируется дальнейший алгоритм действий врача. Предпосылки для решения

данного вопроса определяются клиническими, анатомическими факторами,

характером патологического процесса верхних дыхательных путей. Физический

осмотр является неотъемлемой частью прогнозирования «трудных дыхательных

путей». Основным общепринятым компонентом клинического осмотра является:

открытие рта пациента. Примерным ориентиром является открытие рта на 2

больших пальца, при этом можно оценить движение в височно-нижнечелюстном

суставе, произвести осмотр зубов. Необходимо обратить внимание на прикус,

изменение которого может повлиять на выравнивание осей полости рта и

гортани. Проводится оценка состояния неба, объема ротовой полости. Такой

признак как, возможность пациента выдвинуть нижнюю челюсть за верхние

резцы, считается показательным при прогнозировании трудных дыхательных

путей. Визуальная оценка шеи также может дать полезную информацию,

поскольку короткая, толстая шея является предиктором трудной интубации [95].

12

Необходимо обратить внимание на голос пациента, дыхание, кожу в области шеи,

чтобы исключить стеноз и наличие возможной патологии со стороны гортани. Не

стоит забывать о возможном наличии системных или инфекционных

заболеваний, которые могут повлиять на вентиляцию пациента. Беременность и

ожирение изначально должны быть рассмотрены как состояния с повышенным

риском «трудных дыхательных путей». Физический осмотр не может

рассматриваться как единственный критерий оценки «трудных дыхательных

путей» и, как правило, используется совместно с анатомическими критериями

[100]. Одним из таких критериев является сопоставление объема языка к ротовой

полости, так называемый тест Маллампати. Данный тест был изобретен в США

иммигрантом из Индии доктором Маллампати Шешагири Рао [78]. Он первым

решил сопоставить анатомические особенности ротоглотки пациентов и

вероятность трудной интубации. Этот тест выполняется пациентом в положении

сидя, голова в нейтральном положении, рот широко открыт и язык высовывается по

максимуму. Тест оценивается по степени видимости глотки. Выделяют три степени или

класса видимости: Класс I. Визуализируется мягкое небо, зев; язычок, передние и

задние дужки. Класс II: Визуализируется мягкое небо, зев и язычок. Класс III:

Визуализируется мягкое небо и часть язычка. В модификации Самсун и Янг (1987)

в тест был добавлен IV класс. Класс IV: видно только твердое небо. Поскольку

невозможно измерить объем языка и объем ротовой полости, данный метод дает

косвенные значения пропорциональности. Если размер языка пропорционален

ротовой полости и нет других отягощающих признаков, то визуализация гортани

не составит труда, и, напротив: при большом объеме языка могут быть

существенные трудности с визуализацией гортани.

Оценка разгибания атланто-затылочного сустава также является одним из

методов прогнозирования трудных дыхательных путей. Метод оценивает

возможность выполнения положения «принюхивания», т.е. возможность выравнить

ось полости рта, глотки и гортани в одной плоскости. Впервые данную методику

оценки применили Баннистер и МакБет, исследовавшие рентгенографические

снимки при изменении положения головы [25]. Пациента просят держать голову
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прямо, затем его просят максимально разогнуть голову и после этого оценивается

пройденный угол по оси закрытых зубов. Нормальный угол разгибания в атланто-

затылочном суставе 35° и более (I степень разгибания), II степень: 22 ° - 34 °. III

степень: 12 ° -21 °. IV степень: <12 °. Чем меньше угол разгибания в атланто-

затылочном суставе, тем сложнее выровнять оси гортани, глотки и полости рта.

Оценку нижнечелюстного пространства можно проводить несколькими тестами.

Тироментальное расстояние (ТМ расстояние, тест Патила): оно определяется, как

расстояние от подбородка до щитовидного хряща, когда шея пациента максимально

разогнута. Этот тест помогает определить, насколько легко ось гортани будет

соответствовать оси глотки. Выравнивание этих двух осей затруднено, если ТМ

расстояние <6 см у взрослых; 6-6,5 см - менее сложно, в то время как > 6,5 см - это

нормально. Измерение стерноментального расстояния (тест Савва): оценивается


[…]


интубации. Достаточный уровень седации и обезболивания позволяет

предварительно до операции в условиях перевязочной выполнить прямую

ларингоскопию и оценить качество визуализации гортани. Индекс шкалы EL-

Ganzouri на фоне седации и обезболивания уменьшился в 1,5-2 раза. Для оценки

качества прогностической способности трудной интубации шкалы EL-Ganzouri,

примененной на фоне эффективного обезболивания и отключения сознания,

выполнен ROC-AUC анализ. Площадь под кривой ROC составила 0.84. Значения

чувствительности, специфичности, положительной прогностической ценности,

отрицательной прогностической ценности составили соответственно 72.7%, 83.3%,

61.5% и 89.3%. Проведенный анализ выявил увеличение предсказательного

потенциала шкалы в проспективной группе по сравнению с ретроспективной

группой с оценкой критериев при достаточном обезболивании и седации.

Чувствительность и специфичность были сравнимы с результатами исследований

других авторов у пациентов в общехирургической популяции. Считаем, что

выполненное исследование подтвердило вклад в оценку «трудных дыхательных

путей» у пациентов с ожогами лица и шеи таких факторов как боль, вынужденное

положение тела из-за болевого синдрома, наличие перевязочного материала в
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области лица и шеи. Учитывая сохраняющуюся потребность в более качественном

прогнозировании «трудных дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и

шеи, нами разработан и предложен новый метод прогнозирования трудных

дыхательных путей с алгоритмом выбора наиболее оптимального метода

интубации трахеи. Разработанный метод представляет собой шкалу, которая

объединяет шкалу El-Ganzouri и ранжированную в баллы шкалу Кормак-Лехан.

Баллы по совокупной оценочной шкале получались в результате суммации баллов

по шкале EL-Ganzouri в условиях аналгезии и седации и баллов по шкале Кормак-

Лехана при проведении прямой ларингоскопии в условиях анальгезии и седации.

При этом шкала Кормак-Лехана ранжировалась по баллам: 1 степень - 0 баллов, 2

степень -2 балла, 3 степень - 4 балла, 4 степень - 7 баллов (Таблица 4). Индекс El-

Ganzouri и балл, соответствующий выявленной степени по Кормак-Лехан

складывают, получая объединенный балл - индекс совокупной оценочной шкалы. В

зависимости от набранных баллов совокупной оценочной шкалы предполагается

определенный метод поддержания проходимости дыхательных путей во время

операции. Так при наборе баллов от 0 до 6 прогнозировалась классическая

интубация трахеи обычным ларингоскопом, при индексе совокупной оценочной

шкалы от 7 до 10 – видеоассистированная интубация трахеи, при наборе баллов 10

и более - эндоскопически ассистированная интубация в сознании. После получения

результатов, был проведен ROC-AUC анализ предложенной совокупной оценочной

шкалы. Анализ позволяет сделать вывод о более высокой предсказательной

способности совокупной оценочной шкалы по сравнению со стандартными

методами оценки (шкала EL-Ganzouri). Площадь под кривой ROC составила 0.96 (p

≤ 0.05). Значения чувствительности, специфичности, положительной

прогностической ценности, отрицательной прогностической ценности составили

соответственно 90.9%, 100%, 100% и 96.8%. Совокупная оценочная шкала

характеризуется максимальными значениями чувствительности и специфичности

среди анализируемых шкал (модифицированная шкала El-Ganzouri, шкала El-

Ganzouri в условиях анальгезии и седации). Следовательно, совокупная шкала

является оптимальным тестом для диагностики «трудных дыхательных путей» у
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больных с ожогами лица и шеи. Применение совокупной оценочной шкалы

сопровождалось уменьшением количества непредсказуемых «трудных

дыхательных путей» у пациентов с ожогами лица и шеи. Так в ретроспективной

группе непредсказуемые «трудные дыхательные пути» составили 21,4%, а в

проспективной группе - 4,7% (р=0,0067). Под непредсказуемыми «трудными

дыхательными путями» принимали ситуации, в которых анестезиолог отступил от

первоначально планируемого метода поддержания дыхательных путей, и, кроме

того, была необходимость в использовании дополнительных методов или

устройств для поддержания проходимости дыхательных путей. Столь значительное

снижение количества непредсказуемых «трудных дыхательных путей» связано с

большей диагностической точностью совокупной оценочной шкалы и

возможностью, с большой долей вероятности первоначально выбирать адекватный

метод поддержания проходимости дыхательный путей - в отличие от стандартных

методов оценки. На основании полученных результатов, особенностей пациентов с

термическим поражением, существующих национальных рекомендаций разработан

алгоритм (Рис. 30) интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи.

Использование алгоритма позволяет выбрать наиболее подходящий метод

интубации трахеи, а при неэффективности метода направляет анестезиолога на

альтернативные способы поддержания проходимости дыхательных путей.

Следующим этапом проводилась оценка влияния различных предикторов

совокупной оценочной шкалы на развитие ситуации трудных дыхательных путей.

«Трудными дыхательными путями» обозначались случаи, при которых

выполнялась интубация в сознании, видеоларингоскопия или выявлены эпизоды

непредсказуемых «трудных дыхательных путей». В связи с тем, что все

анализируемые предикторы являлись качественными признаками с

распределением, отличным от нормального, для выявления наличия статистически

значимой связи между предиктором и «трудными дыхательными путями»

использовали отношение шансов и непараметрические методы статистического

анализа
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Рисунок 30. Алгоритм интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и

шеи на основе индекса совокупной оценочной шкалы.
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 Анализировались все предикторы шкалы EL-Ganzouri, антропометрические

данные, глубина и стадия термоингаляционной травмы. Выявлено отсутствие

статистически значимой связи между «трудными дыхательными путями» и

изолированным тестом Маллампати, способностью выдвижения нижней челюсти

за верхнюю, ожирением, термоингаляционной травмой 2-3 ст., струпом и

грануляционной тканью. Прямая статистически значимая связь с развитием

«трудных дыхательных путей» определена у следующих предикторов: ограничение

подвижности шеи в 80
0
и менее, открытие рта менее 4 см, тироментальное

расстояние менее 6 см, наличие рубцовой деформации в области лица и шеи.

Необходимо тщательное измерение указанных параметров в предоперационном

осмотре для предварительного выявления пациентов с высокой вероятностью

трудной интубации трахеи.

Применение совокупной оценочной шкалы сопровождалось уменьшением

количества непредсказуемых трудных интубаций трахеи в 4,5 раза по сравнению с

количеством последних у пациентов, которым оценку проходимости дыхательных

путей проводили по шкале El-Ganzouri без седоанальгезии. Таким образом,

предложенная шкала оценки «трудных дыхательных путей» повышает

безопасность пациентов с ожогами лица и шеи путем уменьшения количества

неудачных интубаций трахеи при плановых оперативных вмешательствах.
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Выводы

1. Индекс совокупной оценочной шкалы является суммой баллов по

шкале EL-Ganzouri и баллов, полученных при прямой ларингоскопии по шкале

Кормак-Лехан, определяемых в условиях анальгезии и седации. Данная методика

позволяет анестезиологу заблаговременно выбрать адекватный метод интубации

трахеи, основываясь на бальном ранжировании.

2. Качество диагностики разработанной «совокупной оценочной шкалы»

трудной интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи выше качества

диагностики стандартного метода оценки по шкале EL-Ganzouri. Площадь под

кривой ROC при оценке по шкале EL-Ganzouri составила 0.67 (p=0.027).

Чувствительность, специфичность, прогностическая ценность положительного

результата, прогностическая ценность отрицательного результата, соответственно,

равны 100%, 37%, 45,2% и 100%. Площадь под кривой ROC при оценке по

«совокупной оценочной шкале» составила 0.96 (p≤0.05), чувствительность,

специфичность, прогностическая ценность положительного результата,

прогностическая ценность отрицательного результата, соответственно, имеют

значения 90.9%, 100%, 100% и 96.8%.

3. Отмечена статистически значимая связь между трудной интубацией

трахеи и ограничением подвижность шеи в 80º и менее (точный двусторонний

критерий Фишера р=0,009), возможностью открытия рта менее 4 см (точный

двусторонний критерий Фишера р=0,03, отношение шансов 6.429 (95% ДИ 1.228-

33.650)), тироментальным расстоянием менее 6 см (точный двусторонний критерий

Фишера р= 0,0044), рубцовой деформацией в области лица и шеи (точный

двусторонний критерий Фишера р=0,0002, отношение шансов 40.600 (95% ДИ

4.069-405.056)).

4. Разработан алгоритм интубации трахеи у пациентов с ожоговой

травмой лица и шеи на основе индекса «совокупной оценочной шкалы»,

позволивший уменьшить количество непредсказуемых «трудных дыхательных

путей» в 4,5 раза (р=0,0067).
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Практические рекомендации.

1. Стандартная шкала риска трудной интубации El-Ganzouri у пациентов с

ожогами лица и шеи при плановых оперативных вмешательствах имеет среднее

качество диагностики и ее использование для прогнозирования «трудных

дыхательных путей» нецелесообразно.

2. Рекомендуется использование «совокупной оценочной шкалы» для

прогнозирования «трудных дыхательных путей» с последующим выбором метода

интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи при плановых оперативных

вмешательствах. Оценка должна быть проведена не менее чем за 48 часов до

планового оперативного вмешательства. «Совокупная оценочная шкала» состоит из

двух частей, каждая из которых ранжирована по баллам. После оценки двух частей

баллы суммируются и по результатам набранных баллов определяется метод

интубации трахеи.

3. Выбор метода интубации трахеи определяет индекс совокупной

оценочной шкалы. Сумма баллов менее 6 ориентирует анестезиолога на

выполнение классической интубации трахеи. При индексе «совокупной оценочной

шкалы» от 7 до 10 баллов необходимо выполнение видеоассистированной

интубации трахеи. Индекс совокупной шкалы более 10 баллов прогнозирует

трудную интубацию трахеи, при которой эндоскопически ассистированная

интубация в сознании является приоритетом.

4. При оценке риска трудной интубации по совокупной оценочной шкале

необходимо обращать внимание на наличие следующих предикторов:

ограниченное открывание рта (менее 4 см), ограниченное движение в шейном

отделе (менее 80
0
), короткое тироментальное расстояние (менее 6 см), а также на

наличие рубцового дефекта в области лица и шеи. Указанные параметры имеют

статистически значимую связь с развитием феномена «трудных дыхательных

путей».

5. Введение миорелаксантов во время вводной анестезии у больных с

послеожоговой рубцовой деформацией лица и шеи может ухудшить визуализацию
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гортани по Кормак-Лехан вследствие изменения анатомической конфигурации

гортани. Необходима готовность к применению дополнительных методов

поддержания проходимости дыхательных путей в случае неудачи классической

интубации трахеи.
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