ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Шифмана Ефима Муневича на диссертационную работу Корнеева Александра Викторовича “Оптимизация методики выполнения интубации трахеи при плановых оперативных вмешательствах у пациентов с термическим поражением лица и шеи”, представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.12. – анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Актуальность избранной темы.

Трудные дыхательные пути влияют на периоперационную летальность. Плохая оценка дыхательных путей является важным фактором, который может привести к катастрофическим результатам. Точное прогнозирование «трудных дыхательных путей» является одной из основных задач анестезиолога, решение которой способно улучшить безопасность пациентов. Несмотря на значительный прогресс в вопросе прогнозирования трудной интубации (шкалы El-Ganzouri, LEMON, ШОТИ), риск возникновения трудной интубации сохраняется. Шкала риска трудной интубации El-Ganzouri широко используется для оценки риска трудной интубации трахеи в общехирургической практике, так как в многочисленных научных исследованиях подтверждена ее хорошая диагностическая ценность: чувствительность (64,1%), специфичность (81,4%), площадь под ROC- кривой 0,77. Но предсказать с высокой долей вероятности трудную интубацию трахеи сегодня не может и индекс риска El-Ganzouri.

Лечение пациентов с термической травмой - длительный многоэтапный сложный и экономически затратный процесс, включающий поддержание основных систем жизнеобеспечения и полное восстановление кожных покровов обожженного. Стандартом анестезиологического обеспечения оперативных вмешательств пациентов с термическим поражением является

комбинированная анестезия с интубацией трахеи и ИВЛ. По данным литературы риск развития трудной интубации трахеи у пациентов с ожогами головы и шеи достигает 15 % против 2-5% в общей популяции пациентов, т.е. в 7-3 раза выше. Стандартный метод оценки риска трудной интубации (шкала El-Ganzougi) у пациентов с термическими поражениями лица и шеи имеет ряд ограничений и не может полноценно использоваться. Отек лица и шеи, наличие повязок в этой области, болевой синдром, скованность, невозможность из-за боли открывать рот, осуществлять движения в шейном отделе позвоночника существенным образом осложняет применение стандартной шкалы прогнозирования трудной интубации. В мировой практике на данный момент не разработан способ диагностики трудных дыхательных путей у пациентов с термическим поражением головы и шеи.

В связи с этим предлагаемое исследование Корнеева Александра Викторовича, посвящённое разработке метода оценки проходимости дыхательных путей с последующим выбором метода интубации трахеи у пациентов с ожогами лица и шеи, является актуальной научно-практической работой.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достаточный объем наблюдений (84 пациента), применение современных методов обследования и методик статистической обработки результатов исследования позволяют заключить, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, результаты исследования являются достоверными, а выводы и практические рекомендации научно обоснованными.

Целью диссертационной работы являлось улучшение результатов интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи при выполнении этапных плановых оперативных вмешательств. Для достижения поставленной цели автором сформулированы 4 задачи, которые были

последовательно решены, а результаты представлены в соответствующих главах.

Выводы соответствуют задачам исследования, практические рекомендации конкретны и легко воспроизводимы. Автореферат является законченным научным трудом, в нем чётко и последовательно отражены основные положения, представленные в диссертационной работе. Принципиальных замечаний нет.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов.

Достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Автором проанализированы результаты анестезиологического обеспечения 84 пациентов с термическим поражением кожных покровов головы и шеи. Анестезиологическое пособие выполнялось только автором, применялась одинаковая хирургическая стратегия и тактика лечения пациентов одной и той же бригадой хирургов. Четко определены критерии включения и исключения пациентов в исследование. В качестве метода исследования использовалась шкала риска трудной интубации El-Ganzouri, которая подтверждена в научных исследованиях. Применение шкалы в диссертационной работе, направленной на уменьшение количества трудных интубаций, правомочно. Автор корректно использует известные методы обоснования научных положений, выводов, рекомендаций.

Выполнен детальный анализ особенностей пациентов с ожогами лица и шеи, влияющих на оценку проходимости верхних дыхательных путей.

Впервые дана оценка прогностической способности стандартного метода оценки проходимости верхних дыхательных путей (шкала El-Ganzouri) применительно к пациентам с ожогами лица и шеи продемонстрирована ее низкая чувствительность и специфичность.

Впервые предложен способ оценки верхних дыхательных путей пациентов с ожогами лица и шеи, включающий как стандартную оценку по шкале El-Ganzouri, так и дооперационную ларингоскопию в условиях адекватной седоанальгезии пациента.

На основе предложенного способа оценки проходимости дыхательных путей разработан алгоритм выбора наиболее безопасной и эффективной методики интубации трахеи для пациентов с ожогами лица и шеи.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Разработанный алгоритм выбора методики интубации трахеи на основе нового метода оценки дыхательных путей, включающий в себя проведение прямой ларингоскопии на предоперационном этапе, имеет большое значение для медицинской науки и практического здравоохранения, поскольку позволяет улучшить результаты интубации трахеи у больных с ожогами лица и шеи. Более точная дооперационная диагностика трудных дыхательных путей и логично обоснованный выбор методики интубации трахеи на основании разработанного алгоритма позволяют заранее подготовиться к ситуации трудной интубации трахеи, выполнить интубацию трахеи с первой попытки, избежать осложнений, обеспечив безопасность пациента.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность отделения анестезиологии и реанимации ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» и могут быть использованы в работе других ожоговых центров страны.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.

Диссертационная работа построена по классическому принципу. Работа изложена на 105 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы из 117 источников, из которых 13 отечественных и 104 иностранная публикация, иллюстрирована 30 рисунками и содержит 16 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи диссертации, излагает основные научные положения, выносимые на защиту.

В литературном обзоре описаны основные моменты оценки «трудных дыхательных путей», включающие в себя существующие методы диагностики и алгоритмы поддержания проходимости дыхательных путей. Автор анализирует особенности пациентов с ожогами лица и шеи, возможные причины, увеличивающие количество «трудных дыхательных путей». Акцентируется внимание на необходимость разработки метода прогнозирования «трудных дыхательных путей» именно для пациентов с ожогами лица и шеи. Литературный обзор полностью раскрывает современное состояние проблемы трудных дыхательных путей.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и представлены методы исследования. Исследование включает 2 этапа: ретроспективный и проспективный. Дана характеристика шкалы El-Ganzouri и особенности ее применения у пациентов с ожогами лица и шеи. Автором представлена собственная шкала трудной интубации, включающая оценку критериев шкалы El-Ganzouri и оценку прямой ларингоскопии в условиях обезболивания и седации во время перевязки до плановой операции.

В третьей и четвертой главах представлены результаты исследования и их анализ. Выявлен низкий предсказательный потенциал шкалы El-Ganzouri у пациентов с ожогами лица и шеи, а также значительное улучшение результатов применения шкалы El-Ganzouri в условиях качественного обезболивания и седации. Анализ предсказательного потенциала разработанной шкалы показал значимо лучший результат по сравнению со стандартным методом (площадь под кривой ROC = 0.96). Автором выявлена прямая значимая связь с развитием трудной интубации трахеи следующих критериев: открытие рта менее 4 см, ограничение подвижности шеи в 80° и менее, тиреоидальное расстояние менее 6 см, наличие рубцовой ткани в области лица и шеи. В результате проведенного исследования автором разработана шкала оценки проходимости верхних дыхательных путей с последующим выбором оптимальной методики интубации пациента.

Основные выводы и практические рекомендации достаточно аргументированы, вытекают из содержания выполненной работы. Автореферат и публикации по теме диссертации достаточно полно отражают основные положения работы.

Заключение.

Таким образом, диссертация Корнеева Александра Викторовича «Оптимизация методики выполнения интубации трахеи при плановых оперативных вмешательствах у пациентов с термическим поражением лица и шеи» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи - улучшение результатов интубации трахеи у пациентов с ожоговой травмой лица и шеи при выполнении плановых оперативных вмешательств, имеет важное значение для анестезиологии-реаниматологии, комбустиологии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» утверждённое Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), а ее автор – Корнеев А.В. заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности: 3.1.12. – анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

129110, г. Москва, ул. Щепкина 61/2, корпус 1, тел.: +7 (495) 631 04 55

Профессор кафедры анестезиологии и реаниматологии
ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского,
доктор медицинских наук, профессор

Шифман Е.М.

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Шифмана Е.М. «заверяю»
Ученый секретарь
ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Берестень Н.Ф.